
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE NET N.20/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'UNIONE N.E.T., I COMUNI DI BORGARO T.SE, 
CASELLE T.SE, LEINI, SAN MAURO T.SE, SETTIMO T.SE E VOLPIANO ED IL 
CONSORZIO DI BACINO 16 PER L’ISTITUZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA 
STAZIONE APPALTANTE PRESSO L’UNIONE N.E.T. QUALE CENTRALE DI 
COMMITTENZA. ADESIONE FONDAZIONE TORINO MUSEI 
_______________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di Novembre alle ore 18,30 nella sala 
delle adunanze consiliari del palazzo municipale di Settimo T.se, convocato dal Presidente 
con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione straordinaria, ed in 
seduta pubblica, di prima convocazione, il Consiglio dell’Unione NET, del quale sono 
membri i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Pr. Cognome e Nome Pr. 
BARACCO Luca P FULGINITI Loredana A 

BERARDO Irene P GAMBINO Claudio A 

BONGIOVANNI Marco P GEMELLI Virna P 

BUFFONE Dina Stella A GEMINIANI Maura P 

CARACCIOLO Arturo P LEONE Gabriella A 

CAVAPOZZI Michele P MASSA Paolo P 

CHIARELLA Manuela Franca P OLIVIERI Bruno P 

CORIASSO Claudio P PIASTRA Elena P 

CULASSO Giorgio Enrico P PITTALIS Renato P 

DALLOLIO Ugo A PORRELLO Martina A 

DE ZUANNE Emanuele P RUZZA Elena P 

DOLFI Debora A SALVI Umberto P 

FAVERO Alessandro P SIRACUSA Giuseppe P 

FORNAS Michela P   

                     
 Totale  Presenze    20                   Totale Assenze     7 
 
 
Presiede la seduta il Presidente, Dott. Umberto Salvi. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
trattazione l’argomento in oggetto. 
 
 



 

 
 

 
SEDUTA DEL  18/11/2019  VERBALE N. 20 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Sulla relazione del Presidente dell’Unione; 

 

Rilevato che l’art. 3, comma 1, lettera i) del D.Lgs. 50/2016 definisce la centrale di committenza 

"un'amministrazione aggiudicatrice o un ente aggiudicatore che forniscono attività di 

centralizzazione delle committenze e, se del caso, attività di committenza ausiliarie"; 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Unione N.E.T. n. 19 del 18/11/2019, ad oggetto: 

"Approvazione bozza di Convenzione tra l'Unione N.E.T., i Comuni di Borgaro T.se, Caselle 

T.se, Leini, San Mauro T.se, Settimo T.se e Volpiano ed il Consorzio di Bacino 16 per 

l’istituzione ed il funzionamento della Stazione appaltante presso l’Unione N.E.T. quale Centrale 

di committenza. Periodo 2020/2022 "; 

 

Considerato che: 

 la Fondazione Torino Musei, con sede legale in via Magenta 31 a Torino, con nota prot. n. 

11044 del 09/10/2019, ha fatto richiesta di aderire alla Convenzione in oggetto, al fine di 

avvalersi della Stazione appaltante presso l'Unione N.E.T.; 

 tale Fondazione è stata costituita con Deliberazione del Consiglio Comunale di Torino dell'8 

luglio 2002 (mecc. 2002 03802/045); 

 l'art. 7 "Adesioni" della citata Convenzione prevede che la stessa sia aperta all'adesione di 

soggetti diversi dai sottoscrittori e che tale adesione si perfezioni solo a seguito dell'assenso 

del Consiglio di Unione N.E.T.; 

 

Ritenuto pertanto opportuno esprimere il proprio assenso all'adesione alla Convenzione in 

oggetto da parte della Fondazione Torino Musei, con sede legale in via Magenta 31 a Torino; 

 

Considerato inoltre che: 

 detta Convenzione lascia ai singoli Enti aderenti il pieno controllo in tutte le fasi di 

programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti, svolgendo la Stazione Appaltante 

presso l’Unione dei Comuni N.E.T. le attività ed i compiti declinati nella Convenzione 

stessa; 

 si quantifica in € 5.000,00 il rimborso forfettario che la Fondazione Torino Musei dovrà 

trasferire ad Unione N.E.T. per lo svolgimento della singola procedura d'appalto; 

 saranno inoltre a carico della Fondazione Torino Musei: 

 il rimborso per il pagamento del contributo di gara ad ANAC; 

 gli oneri economici dei compensi spettanti ad eventuali componenti esperti esterni delle 

Commissioni giudicatrici, nel caso di procedure da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa 

 gli eventuali oneri a carico degli Enti pubblici per le pubblicazioni connesse allo 

svolgimento della procedura;  

 gli oneri derivanti da eventuali contenziosi, sia riferiti direttamente a tale Ente, ovvero 

sostenuti da Unione N.E.T.; 

 

Richiamati: 

 il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto; 



 

 

Dato atto che la presente bozza di Convenzione è stata esaminata dalla competente Commissione 

consiliare nella seduta del 12.11.2019; 

 

Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 il parere di regolarità tecnico – amministrativa; 

 

 

Si procede quindi alla votazione in forma palese, che ha dato il seguente esito, riconosciuto e 

proclamato dal Presidente: 

Consiglieri presenti     20 

Consiglieri votanti       17 

Consiglieri astenuti       3 (Cavapozzi, Culasso, Favero) 

Voti favorevoli            17 

Voti contrari                  0 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. DI DARE ATTO la Fondazione Torino Musei, con sede legale in via Magenta 31 a Torino, 

con nota prot. n. 11044 del 09/10/2019, ha fatto richiesta di aderire alla Convenzione in 

oggetto, al fine di avvalersi della Stazione appaltante presso l'Unione N.E.T.; 

 

3. DI ESPRIMERE, come previsto dall'art. 7 "Adesioni" della Convenzione in oggetto, il 

proprio assenso all'adesione della citata Fondazione Torino Musei alla Convenzione tra 

l’Unione N.E.T., i Comuni di Caselle T.se, Borgaro T.se, Leini, San Mauro T.se, Settimo 

T.se e Volpiano ed il Consorzio di Bacino 16 per l’istituzione ed il funzionamento della 

Stazione Appaltante presso l’Unione N.E.T. quale Centrale di committenza, per il periodo 

dalla data della stipula sino al 31.12.2022, con tacito rinnovo per uguale periodo; 

 

4. DI QUANTIFICARE in € 5.000,00 il rimborso forfettario che la Fondazione Torino Musei 

dovrà trasferire ad Unione N.E.T. per lo svolgimento della singola procedura d'appalto; 

 

5. DI DARE ATTO che saranno a carico della Fondazione Torino Musei: 

 il rimborso per il pagamento del contributo di gara ad ANAC; 

 gli oneri economici dei compensi spettanti ad eventuali componenti esperti esterni delle 

Commissioni giudicatrici, nel caso di procedure da aggiudicarsi con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 gli eventuali oneri a carico degli Enti pubblici per le pubblicazioni connesse allo 

svolgimento della procedura; 

 gli oneri derivanti da eventuali contenziosi, sia riferiti direttamente a tale Ente, ovvero 

sostenuti da Unione N.E.T.; 

 

6. DEMANDARE al Dirigente competente gli atti necessari al perfezionamento dell'adesione 

alla Convenzione da parte della Fondazione Torino Musei; 

 

4. TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Comuni di Caselle T.se, Borgaro T.se, 

Leini, San Mauro T.se, Settimo T.se e Volpiano, al Consorzio di Bacino 16 nonché alla 

Fondazione Torino Musei. 

 



 

 

Successivamente 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

 

con votazione in forma palese, che ha dato il seguente esito, riconosciuto e proclamato dal 

Presidente: 

 

Consiglieri presenti     20 

Consiglieri votanti       17 

Consiglieri astenuti       3 (Cavapozzi, Culasso, Favero) 

Voti favorevoli            17 

Voti contrari                  0 

 

 

DELIBERA 

 

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

4° comma, del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 Si dà infine atto che la seduta consiliare termina alle ore 19,10. 

 

 

 Letto, confermato e sottoscritto da: 

 

Il Segretario Generale Il Presidente Del Consiglio  
D.ssa Ulrica Sugliano Dott. Vincenzo BarreaUmberto Salvi 

 


